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Samorząd rolniczy stoi na straży nie tylko 

interesów dorosłych mieszkańców wsi, 

ale również  interesuje go los dzieci rol-

ników. Często już od najmłodszych lat muszą  

one  bowiem pomagać rodzicom w prowadze-

niu gospodarstwa rolnego i nie mają zbyt wie-

le wolnego czasu na różne rozrywki, jak ich 

rówieśnicy mieszkający w miastach. Zdarza się, 

że w wakacje zamiast odpoczywać  w górach 

czy nad morzem, pomagają rodzicom w pra-

cach polowych.  Szczególnie dotyczy to dzieci 

z najuboższych wiejskich rodzin, których nie 

stać na sfinansowanie letniego wypoczynku  

dla swoich pociech.

 Krajowa Rada Izb Rolniczych postanowiła 
więc  im pomóc organizując kolonie.  W tym roku 
dzięki dofinansowaniu  uzyskanemu z Funduszu  
Składkowego Ubezpieczenia Społecznego  Rol-
ników  i pomocy sponsorów udało się zarządo-
wi KRIR wyekspediować  blisko 600 dzieci rolni-
ków ubezpieczonych w KRUS (w tym 155 z tere-
nów dotkniętych powodzią) na spotkanie  z let-
nią przygodą. Uczestnicy kolonii zostali wytypo-
wani przez  Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej. 
Dzieciaki miały zapewniony pobyt  w górach i nad 
morzem na dwutygodniowych turnusach w atrak-
cyjnych miejscowościach wypoczynkowych.

Koloniści  nie mieli okazji się nudzić , ponie-
waż w Jastrzębiej Górze, Władysławowie i Zako-
panem czekało na nich wiele atrakcji. Organiza-
torzy zadbali bowiem  nie tylko o opiekującą się 
nimi fachową kadrę pedagogiczną, ale również 

bogaty program pobytu. Dla wielu dzieciaków  był 
to pierwszy wyjazd z domu na wakacje. Dlatego 
tak ważne było, aby koloniści zobaczyli wiele cie-
kawych miejsc i zachowali miłe wspomnienia. 

Dwa tygodnie pobytu  były więc wypełnio-
ne  licznymi wycieczkami i wędrówkami po oko-
licy  oraz zajęciami sportowymi oraz kulturalnymi, 
ponieważ ośrodki , w których przebywali koloniści, 
posiadały doskonałą  infrastrukturę wypoczynko-
wą – boiska sportowe, świetlice, a do ich dyspozy-
cji  pozostawał różnego rodzaju sprzęt sportowy. 
W nieliczne zaś deszczowe dni organizowane były  
zajęcia plastyczne, dyskoteki i pogadanki  między 
innymi na temat zasad bezpiecznej pracy w gospo-
darstwie rolnym.  Nie zapomniano też o kolonij-
nych zwyczajach takich jak pasowanie na koloni-
stę czy wybory miss i mistera turnusu.

Koloniści otrzymali też pamiątkowe dyplomy 
i drobne upominki ufundowane przez KRIR.

WOP

Z myślą  o dzieciach rolników

W górach 

i nad morzem

KRIR apeluje

Dla powodzian
Krajowa Rada Izb Rolniczych   apeluje do

wszystkich mieszkańców naszego kraju,

którzy nie ucierpieli w wyniku  tegorocznej

powodzi, a  chcą i mogą pomóc  poszkodo-

wanym rolnikom, o przekazywanie informa-

cji o oferowanej pomocy e-mailem pod adres: 

sekretariat@krir.pl oraz cieslak@krir.pl.

Zarząd KRIR, po zapoznaniu się z propozy-

cją pomocy, będzie pośredniczyć poprzez Biu-

ro KRIR w kontakcie pomiędzy darczyńcami a

wojewódzkimi izbami, które wskażą adresa-

ta, do którego najpilniej powinna zostać skie-

rowana pomoc. 

Samorząd rolniczy  prowadzi też zbiór-

kę publiczną  pieniędzy na rzecz powodzian.

Dobrowolne wpłaty należy kierować  na  numer 

konta:  52 1930 1419 2300 0336 0080 0006.

Pożyteczne Mikroorganizmy 
dla współczesnego rolnictwa
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Krajowej Rady Izb Rolniczych
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SSzanowni Rolnicy,

Jadąc dziś między polami trud-
no wypatrywać łanów zboża. 
W większości pola są już zaora-

ne i jeszcze tylko gdzieniegdzie 
możemy zobaczyć puste ścierni-
ska. ,,Ziemia płody już wydała,  Bóg  
nam dał błogosławieństwo’’.

Dlatego  też  dziś  zgodnie z 
ludową, chrześcijańską i narodo-
wą tradycją naszych ojców, wszy-
scy, którym praca na roli nie jest 
obca, gromadzą się na Dożynkach, 
aby wyrazić wdzięczność Bogu za 
tegoroczne plony  i podziękować 
za dar chleba powszedniego i dar 
trudu pracy rolnika. 

Dożynki – największe w roku święto rolników, będące ukorono-
waniem ich całorocznego trudu, stanowią  więc doskonałą okazję, 
aby wspólnie i z dumą pokazać oblicze polskiej ziemi, gdzie okruszy-
ny chleba z czcią zbierane są nadal jako dar Boży. Szczególnie, że – 
jjak podkreślał Kardynał Tysiąclecia Stefan Wyszyński – trzeba nabie-
rać miłości i czci do ziemi, że „nie wystarczy brać z niej chleba – trze-
ba jej dawać serce”. I to serce dają jej rolnicy. Doskonale je widać w 
dożynkowych  wieńcach i bochenkach chleba, w których zapisana 
jjest chłopska praca.

Rok 2010 jest niezwykle trudny dla polskiej wsi,  bowiem tego-
roczna powódź, ulewy  i huragany, które choć nie przeszkodziły w żni-
wach, to jednak zniszczyły wiele gospodarstw i tegorocznych plonów. 
Należy mieć jednak nadzieję, że dzięki ludzkiej solidarności poszko-
dowani w nawałnicach gospodarze będą mogli zapomnieć o trage-
dii, jaka ich spotkała. Należy mieć także nadzieję, że to tragiczne zda-
rzenie zaowocuje w naszej refleksji zadumą nad naszym życiem i war-
tościami, które w życiu są najważniejsze.

Dożynki to święto chleba i tych, którzy go współtworzą.
Polska tradycja nakazuje dzielić się chlebem. Ponieważ sam jestem 

rolnikiem i mieszkam na wsi, wiem, że nikt inny jak rolnicza rodzina, 
nie podzieli sprawiedliwie chleba  tak, by nikomu go nigdy nie bra-
kowało.

Dziękując rolnikom za ich ciężką pracę, życzę im zdrowia i wszel-
kiej pomyślności.

D ż kiDożynki

– Święto chleba i tych,

co go współtworzą

Wzwiązku z brakiem jakiej-
kolwiek kampanii infor-
macyjnej wśród rolników

i organizacji rolniczych, zarząd
KRIR wystosował list do Mini-
stra Skarbu, w którym protestuje
wobec zastosowanej przez Mini-
stra Skarbu Aleksandra Grada

przyspieszonej procedury zbycia
akcji Skarbu Państwa  (Małopol-
skie Centrum Biotechniki, Mazo-
wieckie Centrum Hodowli i Rozro-
du Zwierząt, Stacja Hodowli i Una-
sienniania Zwierząt, Wielkopolskie 
Centrum Hodowli i Rozrodu Zwie-
rząt), w szczególności w kontek-
ście określenia 7-dniowego termi-
nu rozpoczynającego się w dniu 
20 sierpnia br., w którym możli-
wa jest weryfikacja list uprawnio-
nych do nabycia akcji osób, tj. pro-
ducentów rolnych i pracowników 
tychże spółek.

W opinii samorządu rolnicze-
go  brak podjętych na szeroką ska-
lę w środowisku rolniczym dzia-
łań informacyjnych w ciągu ostat-
nich tygodni jest niezwykle nie-
pokojący i stanowi dyskredyta-

cję praktycznej realizacji posta-
nowień zawartych w ogłoszeniu 
terminach.

Ponadto zważywszy  na obec-
ny okres wzmożonych prac polo-
wych, idea priorytetowego podej-
ścia do rolników w trakcie proce-
su prywatyzacyjnego spółek rol-
no-spożywczych wydaje się być 
jedynie założeniem teoretycz-
nym, nieposiadającym praktycz-
nego odbicia w podjętych przez 
Ministerstwo Skarbu Państwa pro-
cedurach.

Dlatego też  zarząd Krajowej 
Rady Izb Rolniczych wnioskuje o 
odstąpienie przez ministra Skar-
bu Państwa od procesu udostęp-
nienia i weryfikacji list uprawnio-
nych do nabycia akcji prywatyzo-
wanych spółek inseminacyjnych 
w określonym ogłoszeniem termi-
nie, tj. w dniach 20–27 sierpnia br. 
i przeniesienie go na późniejsze 
daty, wraz z wydłużonym okresem 
możliwej weryfikacji list i poprze-
dzenie inicjacji procedury szeroko 
zakrojoną w środowisku rolniczym 
kampanią informacyjną.

Zdaniem zarządu KRIR

Dla kogo akcje?

SPRZEDAM 

KWOTĘ 

MLECZNĄ

Tel. 600 991 166

Od wejścia Polski do UE obser-
wujemy znaczące zmiany 
funkcjonowania rolnictwa,  

jjak również obszarów wiejskich. Spo-
wodowane jest to przede wszystkim 
miliardami euro, które już od kilku lat 
płyną do Polski. Możemy zauważyć 
to zwłaszcza przy wykorzystywaniu 
środków na inwestycje w gospodar-
stwach rolnych, dużą ilością chętnych 
na premię dla młodych rolników, jak 
i rent strukturalnych, które znacząco 
wpływają na szybszą rotację przeka-
zywanych gospodarstw rolnych. Ale 
czy to wystarczy, aby stworzyć nowo-
czesne i konkurencyjne polskie rolnic-
two? Otóż nie, bo ciągle mamy bar-
dzo dużą ilość gospodarstw rolnych, 
które to w wielu obszarach wpływa-
jją niekorzystnie na zachodzące zmia-
ny.  Jestem za ujednoliceniem polityki 
rolnej w Polsce poprzez oddziaływa-
nie środkami z UE.  Myślę, że powinno 
się wspierać te gospodarstwa, które 
produkują na rynek i są kołem zama-
chowym polskiego rolnictwa, a jest 
ich około 350 tysięcy. 

Łatwo pewnie coś napisać, a trud-
niej zrealizować. Mam tę świadomość, 

ale bez reform niewydajne gospodar-
stwa i tak upadną, a dobre nie rozwi-
ną się w takiej skali, w jakiej by chciały. 
Stąd należy podejść konkretnie do tych 
reform. Uważam, że powinniśmy iść w 
kierunku stworzenia 3 rodzajów gospo-
darstw rolnych: produkcyjne, które pro-
dukują na rynek, średnie gospodarstwa 
z  własnym przetwórstwem produktów 
rolnych i gospodarstwa socjalne, któ-
re to powinny pójść w innym kierunku 
niż rolnictwo. W tym całym mechani-
zmie bardzo ważną rolę do spełnienia 
mają młodzi rolnicy. Obserwując zmia-
ny, które zachodzą w gospodarstwach 
rolnych, wykorzystanie funduszy z UE 
oraz aktywność w zakresie przedsię-
biorczości, to właśnie młodzi rolnicy 
stanowią koło zamachowe tych prze-
mian. Są to zazwyczaj młodzi wykształ-
ceni ludzie, bez żadnego bagażu histo-
rycznego, bardzo dobrze poruszający 
się na rynku i mający wizje rozwoju pro-
wadzonych przez siebie  gospodarstw 
rolnych.

Ważne jest też, aby decydenci 
mocniej wsłuchali się w problemy mło-
dych rolników. My jako CNMR często 
patrzymy inaczej na wiele spraw niż 

nasi starsi koledzy z Kółek Rolniczych,
Solidarności RI czy Samoobrony, ale
kierunek i trendy europejskiego rol-
nictwa wymuszają na nas bardziej
elastyczne podejście do tych kwe-
stii, jak również przygotowania odpo-
wiednich mechanizmów dla nas, mło-
dych rolników, bo kto inny, jak nie mło-
dzi rolnicy, będą bezpośrednio nara-
żani na konkurencję z krajów UE ? Dla-
tego też tak ważni są młodzi rolnicy,
mimo że często się ich marginalizuje i
bagatelizuje. Podam tylko jeden przy-
kład. Otrzymaliśmy od UE na jednora-
zowe premie dla gospodarstw produ-
kujących mleko 100 milionów złotych.
Propozycja ministra rolnictwa i nasza
była taka, aby przekazać je gospodar-
stwom młodych rolników do 40. roku
życia i mających produkcję w gospo-
darstwie na poziomie minimalnym 50
tys. litrów, natomiast nie więcej niż 200
tys. litrów mleka rocznie. Wtedy każde
takie gospodarstwo mogło by otrzy-
mać około 4 tys. złotych. Jednak star-
si związkowcy tak bardzo chcieli być
solidarni, że nie dopuścili do tego i w
wyniku nacisków wszyscy producen-
ci mleka w Polsce otrzymali tę premię,
ale to już kwota 100 złotych dla każ-
dego! Ten przykład pokazuje, jak jesz-
cze wiele nam brakuje w promowa-
niu młodych rolników i tworzeniu im
warunków do rozwijania ich gospo-
darstw rolnych. To też jest przykład na
to, jak trudno będzie zmieniać nasze
rolnictwo, aby coraz bardziej mogło
być konkurencyjne, ale również okre-
ślić pomoc dla tych najbiedniejszych,
bo przecież jak stare porzekadło mówi,
„że w mętnej wodzie to żadnej ryby
się nie złowi”. 

Jakie perspektywy

rozwoju mają młodzi 

rolnicy w Polsce
Odpowiada: 

Piotr Kasprzak 

– przewodniczący 

zarządu Krajowego Związku 

Zawodowego Centrum Narodowe 

Młodych Rolników

KOLEKTORY SŁONECZNE
KOTŁOWNIE, KOMPLETNE SYSTEMY GRZEWCZE

SPRZEDAŻ, MONTAŻ, DORADZTWO

POMAGAMY UZYSKAĆ DOFINANSOWANIE

www.kolektory.lodz.pl

TEL. 601 31 00 14
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Interwencja 

potrzebna

Zdaniem Czesława Siekierskie-

go, europosła PSL, należy w Unii 
Europejskiej  postawić  na zrów-

noważony rozwój rolnictwa i obsza-
rów wiejskich. Dlatego też, jak pod-
kreśla  Czesław Siekierski, konieczne 
jjest zachowanie częściowej interwen-
cji na rynkach rolnych w sytuacjach 
trudnych. To nie jest sprzeczne z zasa-
dami wolnego rynku.

– Musimy zwrócić więcej uwagi na 
rozwój obszarów wiejskich, rozbudo-
wę infrastruktury, sprawy edukacji czy 
sytuacji demograficznej. Mamy coraz 
mniej młodych rolników, a coraz wię-
cej w wieku starszym – mówi Czesław 
Siekierski. – Warunki i poziom życia w 
gospodarstwach rolnych i na wsi są 
znacznie niższe i znacznie gorsze niż 
w miastach. A dochody rodzin rolni-
czych wynoszą około 60% dochodów 
rodzin utrzymujących się z pracy poza 
rolnictwem.

WOP

Prognoza Wspólnego Centrum 
Badawczego – naukowej jed-
nostki Komisji Europejskiej – 

szacuje, iż pomimo nieoczekiwanych 
zjawisk klimatycznych, tegoroczne 
zbiory w Europie będą zbliżone do 
średniej UE z ostatnich lat. Rady-
kalne wahania temperatur i nagłe 
zjawiska pogodowe spowodowa-
ły ogromne zaburzenia w wegeta-
cji zbóż. Najpierw trwająca do mar-
ca włącznie, surowa zima znaczą-
co opóźniła wzrastanie upraw, po 
czym fala upałów przyniosła susze 
w wielu krajach zachodniej Europy, 
a także wschodniej Polsce oraz Gre-
cji. Katastrofalne w skutkach okazały 
się olbrzymie opady deszczu w środ-
kowowschodniej Europie. Powodzie, 
które nawiedziły – i wciąż nawiedza-
jją – Polskę, Czechy, Węgry czy Sło-
wację spowodowały ogromne znisz-
czenia nie tylko na terenach upraw-
nych i obszarach wiejskich, lecz tak-
że pozbawiły dorobku całego życia 
mieszkańców wielu miast. Pomoc w 
walce z żywiołem wciąż stanowi prio-
rytet w codziennej pracy zarówno 
rządów poszkodowanych państw, 
jjak i instytucji europejskich. Pomi-
mo tych trudności KE przewiduje 

y yzbiory zbliżone do tych z lat ubie-

głych, a to za sprawą zrównoważenia 
niskich plonów z obszarów dotknię-
tych skrajnościami atmosferycznymi 
przez wysokie plony z obszarów, któ-
re uniknęły katastrofalnych w skut-
kach opadów lub susz (jak na przy-
kład Włochy czy Hiszpania).

Tymczasem Komisja Europejska, 
zgodnie z zapowiedziami, przepro-
wadza szeroko zakrojone konsulta-
cje i badania mające służyć  przygo-
towaniu odpowiedniej bazy mery-

y j j jtorycznej do stworzenia jak najlep-

szego modelu Wspólnej Polityki Rol-
nej po roku 2013. W dniach 19–20 
lipca br. zorganizowano w Brukse-
li konferencję, na której podsumo-
wano pierwszy etap wspomnia-
nych konsultacji. Wziął w niej udział 
m.in. prezes Krajowej Rady Izb Rol-
niczych Wiktor Szmulewicz. Moty-
wem przewodnim dyskusji była ana-
liza i ustosunkowanie się KE do moż-
liwych wariantów kształtu przyszłej 
WPR, zaproponowanych przez rzą-
dy i obywateli krajów Unii w ramach 
prowadzonego przez Komisję dialo-
gu. Komisarz rolnictwa Dacian Cio-

los zwrócił uwagę na duży odzew, 
z jakim spotkała się KE, co świadczy 
o ogromnym zainteresowaniu oby-
wateli oraz świadomości, że Wspól-
na Polityka Rolna służy nie tylko rol-
nikom, ale całemu społeczeństwu. 
Zapewnia bezpieczeństwo żywno-
ści  oraz dostarcza szeroko pojętych 
dóbr publicznych, takich jak walo-
ry środowiskowe, przeciwdziałanie 
zmianom klimatu czy gwarancję 
aktywności i różnorodności obsza-

j j yrów wiejskich. Oficjalny komunikat 

Komisji w sprawie przyszłości WPR 
ma zostać opublikowany w listopa-
dzie tego roku. Konferencja była rów-
nież okazją do prezentacji produk-
tów europejskiego rolnictwa, a każdy 
z uczestniczących krajów miał oka-
zję zaprezentować specjały narodo-
we na własnym stoisku. Nie zabra-
kło oczywiście naszych wspaniałych 
produktów.

Bochny chleba wypieczone z 
mąki z tegorocznego ziarna i wspa-
niały wieniec dożynkowy to od wie-
ków symbole plonów. Zgodnie ze sta-
ropolskim zwyczajem, na progu jesie-
ni, uroczyście obchodzimy zakończe-
nia żniw. W dożynkowej, podniosłej 
atmosferze dziękujemy rolnikom za 
Ich trud i wysiłek, za umiłowanie ziemi 
i pielęgnowanie tradycji. To dzięki Ich 
pracy, pomimo tak bardzo niesprzyja-
jącej tegorocznej pogody, nie zabrak-
nie nam wszystkim chleba. Jako ten, 
który również orze i sieje, serdecznie 
pozdrawiam uczestników Dożynek w 
całej Polsce. Życzę wszystkim zdrowia 
i wszelkiej pomyślności.

Jarosław Kalinowski

łPoseł 

do Parlamentu Europejskiego

Widziane z Brukseli

Krajowa Sieć Obszarów Wiej-Kskich (KSOW) jest jednym z pod-Kmiotów wspierających rozwój K
obszarów wiejskich w ramach Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
(PROW) na lata 2007–2013 współfinan-
sowanym ze środków Europejskiego 
Funduszu Rolnego na Rzecz Obszarów 
Wiejskich (EFRROW) w ramach pomo-
cy finansowej Unii Europejskiej.

Głównym celem sieci, zarówno na 
szczeblu lokalnym, regionalnym, krajo-
wym , jak i wspólnotowym, jest zapew-
nienie efektywnego i dynamicznego 
rozwoju obszarów wiejskich poprzez 
wymianę informacji i rozpowszechnie-
nie dobrych praktyk w zakresie realizo-
wanych programów/ projektów doty-
czących obszarów wiejskich, popra-
wę wdrażania instrumentów rozwo-
jju obszarów wiejskich oraz zapewnie-
nie efektywnej oceny wdrażania tych 
instrumentów.

Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich 
może pochwalić się realizacją wielu 
udanych projektów. Były to w szcze-
gólności projekty informacyjne i pro-
mocyjne, takie jak np. wizyty studyjne, 
konkursy promujące dobre praktyki, 
tak jak konkurs pt. „Przyjazna wieś” na 
najlepszy projekt infrastrukturalny rea-

lizowany na terenach wiejskich przy 
wsparciu środków unijnych.

Celem konkursu jest promowa-
nie dobrych praktyk rozwoju infra-
struktury technicznej i społecznej na 
wsi oraz dalszych kierunków działań 
w tym zakresie.

Dlatego też Krajowa Sieć Obsza-
rów Wiejskich ogłosiła kolejną edycję 
konkursu „Przyjazna wieś” na najlep-
szy projekt w zakresie infrastruktury 
realizowany na terenach wiejskich 
przy wsparciu środków unijnych. Do 
udziału w konkursie uprawnieni są 
wszyscy beneficjenci, którzy zreali-
zowali projekty wspierające rozbu-
dowę infrastruktury technicznej lub 
społecznej na obszarach wiejskich, 
współfinansowane z Funduszy Euro-
pejskich od 2004 r.

W konkursie wspierane będą dzia-
łania, które będą miały charakter przed-
sięwzięć ekonomicznych, przynoszące 
wymierne i trwałe efekty. W działaniach 
tych należy wykorzystać lokalne zaso-
by ludzkie, środowiskowe, organizacyj-
ne i materialne. Działania podejmowa-
ne w ramach projektu mają tworzyć  lub 
przyczyniać się do tworzenia nowych 
miejsc pracy i nowych możliwości pozy-
skiwania dochodów lub obniżania kosz-

tów życia mieszkańców miejscowości,
w których projekt będzie realizowany.
Działania te mają aktywizować i anga-
żować mieszkańców we wspólne działa-
nia podnoszące ich jakość życia na tere-
nach wiejskich.

Warto, aby wszyscy zainteresowa-
ni zapoznali się z regulaminem kon-
kursu oraz wypełnili i odesłali formu-
larz zgłoszeniowy wraz z wymagany-
mi załącznikami na adres sekretaria-
tu regionalnego Krajowej Sieci Obsza-
rów Wiejskich (KSOW), właściwego dla
miejsca realizacji inwestycji. Ponadto
w przypadku projektów transregional-
nych i transnarodowych, o właściwości
miejscowej zgłoszenia decyduje naj-
większy procentowy udział inwestycji
na obszarze danego województwa. 

Mając na uwadze przede wszyst-
kim interesy wsi i rolnictwa, zachęcam
wszystkich Państwa do prowadzenia
partnerskiego i otwartego dialogu.

Wszelkie informacje na temat kon-
kursu dostępne są na stronie interne-
towej www.ksow.gov.pl

kArtur Ławniczak

Podsekretarz Stanu

Ministerstwo Rolnictwa

i Rozwoju Wsi

Wypowiedź wiceministra rolnictwa

Dobre praktyki, KSOW

i „Przyjazna wieś”
Podstawą zmian strukturalnych w rolnictwie i jego 

otoczeniu jest rozwój obszarów wiejskich. W kilku 

ostatnich latach odnotowano pozytywne przemia-

ny w otoczeniu wsi i rolnictwa, zmienione zostały 

mechanizmy, instrumenty oraz struktury organi-

zacyjne, a rozwój infrastruktury wspomagany jest 

środkami unijnymi. Podkreślenia wymaga aktyw-

ność społeczności wiejskiej w rozbudowie infra-

struktury oraz udział własny w realizacji zadań 

inwestycyjnych.

Kolejne święto dziękczynie-

nia pobudza nas do pew-

nych refleksji, zadumy nad

życiem i pracą rolnika. Kolejny

raz przybędziemy do swych

świątyń, na liczne place przed

strażnicami, na szkolne boiska,

przybędziemy z wieńcami żniw-

nymi, koronami, różnymi stroi-

kami, w których widać trud pra-

cy rolnika, w których tyle reli-

gijnej i ludowej treści. Przynie-

siemy także chleb z tegorocz-

nych zbóż, a nade wszystko cięż-

ką pracę rolnika i trud życia na

wsi.

Tegoroczne dziękczynienie przy-
brało jeszcze inny wymiar, a miano-
wicie świadomość, jak wiele na wsi
zależy od sił natury, że każda chwila
może zakończyć wzrost i owocowa-
nie. W tym roku deszcz, liczne ulewy,
powodzie zniszczyły całe połacie pól,
a miejscami z braku wody plon jest
mniejszy. Jak wiele wichur i nawał-
nic poniszczyło całe gospodarstwa.
Woda i wiatr zabrały ludziom doro-
bek całego życia, dorobek ciężkiej pra-
cy na roli. 

W obliczu tych tragedii jak tu dzię-
kować, jak tu się radować, nie może-
my jednak zapomnieć, że to święto to
przyjęcie tego wszystkiego, co ofiaro-
wała nam Matka Ziemia, co lepiej czy
skromniej pozwala nam żyć. 

Święto dziękczynienia pozwala
nam także nabrać sił, abyśmy mogli
łatwiej pokonywać narastające trud-
ności, a przez modlitwę wypraszać
potrzebne nam światło w podejmo-
waniu jakże niełatwych decyzji. Choć
zdajemy sobie sprawę, że w rodzi-
nach wiejskich zawsze żyło się bied-
niej, a przez tegoroczne kataklizmy
jjest jeszcze trudniej, to jednak jest w
nich pewien duch miłości do Boga i
do drugiego człowieka, duch altrui-
zmu, który pomaga w takich momen-
tach inaczej spojrzeć na świat. Poma-

ga spojrzeć z pewną nadzieją na lep-
sze jutro i wiarą w drugiego człowieka 
doświadczając właśnie w społeczno-
ści wiejskiej bezinteresownej pomo-
cy z wielu stron.

Trudno w tych dniach weselić się i 
radować dożynkami, jednak ta solidar-
ność, którą doświadczyliśmy między 
ludźmi w tegorocznych kataklizmach, 
także trud i takie trochę łapanie tego-
rocznych plonów, rzuca na to świę-
to dziękczynienia nowe światło jed-
ności i miłości międzyludzkiej, a nade 
wszystko wielkiej miłości rolnika do 
ziemi. Wincenty Witos tak wspominał: 
„Nie mogłem sobie tylko podarować, 
ażeby własnoręcznie nie zaorać grun-
tu do ostatniej skiby, nawet wtenczas, 
kiedy byłem prezydentem ministrów 
obawiając się, ażeby nie zważając na 
dobrą orkę, sąsiedzi nie zepsuli tego, 
co ja przez lata zrobiłem”.

Myślę także, że składając tegorocz-
ne dziękczynienie za plony w związ-
ku z tymi trudnymi wydarzeniami, 
powinniśmy przypomnieć sobie, że 
praca na roli ma charakter powoła-
nia. Trudna praca na roli to współ-
praca z Bogiem, to respektowanie i 
szanowanie sił natury. I pamiętajmy, 
że pracę na roli trzeba kochać, a zie-
mię szanować.

kKs. Jarosław Leśniak

ZZ kazań księdza Jarka

Święto 

Dziękczynienia 2010 r.
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W 2009 roku Agencja Nierucho-WWmości Rolnych wykonywa-
ła prawo własności wzglę-WW 

dem 15 spółek hodowlano-nasien-
nych roślin rolniczych i ogrodniczych 
oraz 21 spółek hodowli zwierząt i 21 
spółek hodowli koni i stad ogierów 
wyszczególnionych w Rozporządze-
niu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z 11 kwietnia 2003 r. (Dz. U. Nr 80 z 
2003 roku, poz. 726 z późn. zmiana-
mi). Są to spółki o szczególnym znacze-
niu dla gospodarki narodowej. Bezpo-
średni nadzór nad nimi w Biurze Pre-
zesa ANR sprawuje Zespół Nadzoru 
Właścicielskiego.

Biorąc pod uwagę istotne zna-
czenie spółek Agencji Nieruchomo-
ści Rolnych dla gospodarki narodo-
wej (w szczególności dla rolnictwa), 
zmianę warunków ich funkcjonowania 
po zakończeniu okresu przejściowe-
go (od 30 kwietnia 2007 r. brak możli-
wości wsparcia finansowego hodow-
li z Funduszu Postępu Biologicznego) 
oraz inne procesy ogólnogospodarcze 
np. globalizację rynku czy wzrost kon-
kurencji firm zagranicznych, zaistnia-
ła potrzeba przeprowadzenia restruk-
turyzacji poszczególnych grup spółek 
nadzorowanych przez ANR. Agencja 
opracowała i przedstawiła Ministro-
wi Rolnictwa i Rozwoju Wsi „Program 
restrukturyzacji spółek hodowli roślin 
ANR”, który został zatwierdzony  w  
kwietniu 2009 r.

Pierwszy etap restrukturyzacji 
przeprowadzony w 2009 r. obejmo-
wał procesy łączenia czterech grup 
spółek:

1. Spółkę Hodowla Roślin Rolni-
czych „Nasiona Kobierzyc” przyłączo-
no do spółki: Małopolska Hodowla 
Roślin – HBP.

2. Spółki Grupy Szelejewo: Hodow-
la Roślin Szelejewo, Stacja Hodowli 
Roślin Modzurów oraz „Piast” Hodow-
la Roślin Łagiewniki  przyłączono do 
spółki: „DANKO” Hodowla Roślin.

3. Spółkę Hodowla Roślin w Szyl-
daku przyłączono do Pomorsko-Mazo-
wieckiej Hodowli Ziemniaka w Strze-
kęcinie – w wyniku połączenia powsta-
ła spółka: Pomorsko-Mazurska Hodow-
la Ziemniaka.

4. Spółkę Hodowla Roślin Bronisze 
przyłączono do „PlantiCo” Hodowla i 
Nasiennictwo Ogrodnicze Zielonki.

Główne przesłanki procesów łącze-
niowych (koncentracji kapitału) wyni-
kają z efektów wzrostu skali produk-
cji,  i wzrostu udziału w rynku,  ograni-
czania wzajemnej konkurencji, obni-
żenia kosztów hodowli, wzrostu sku-
teczności marketingowej oraz lepsze-
go dostępu do wyników badań nauko-
wych. Istotne jest, aby procesom łącze-
niowym towarzyszyły równocześnie 
zmiany dotychczasowego sposobu 

w y k o -
r z y s t a n i a 
posiadanych zasobów
i ich dopasowanie do potrzeb nowej 
struktury produkcyjno-ekonomicznej 
przedsiębiorstwa.

W efekcie restrukturyzacja ma 
doprowadzić do dalszej koncentra-
cji hodowli. W wyniku tego procesu 
z 15 spółek realizujących programy 
hodowli roślin pozostało 8.  

Podstawowym celem działalności 
spółek strategicznych ANR jest pro-
wadzenie hodowli twórczej i zacho-
wawczej roślin uprawnych oraz wła-
ściwa realizacja programów hodow-
lanych. 

W rozwoju nowoczesnego rol-
nictwa coraz większą rolę odgrywa 

p o s t ę p
biologiczny,

który jest uważany za
najważniejszy czynnik oddziałujący
na wzrost efektywności ekonomicznej
rolnictwa, zarówno z punktu widze-
nia ilości, jak i jakości produktów rol-
nych.  Główną rolę w kreowaniu i upo-
wszechnianiu w Polsce postępu biolo-
gicznego odgrywają spółki ANR, które
dysponują cennym materiałem gene-
tycznym roślin uprawnych. Stanowi
on bazę tego postępu, który w posta-
ci nowych odmian roślin jest dostęp-
ny dla krajowego rolnictwa. 

Spółki te dostarczają na rynek 
nasiona odmian, które jako wytwo-
rzone w kraju,  dostosowane są
do naszych warunków glebowo-

klimatycznych i są konkurencyj-
ne cenowo względem odmian
zagranicznych. 

W spółkach hodowli roślin rolni-
czych gromadzony jest najcenniej-
szy materiał genetyczny i tworzone
są odmiany głównie: roślin zbożo-
wych, strączkowych i motylkowych
oraz traw, buraka cukrowego, bura-
ka pastewnego i ziemniaka. Natomiast 
w spółkach hodowli roślin ogrodni-
czych gromadzony jest materiał gene-
tyczny i tworzone są odmiany warzyw
i roślin ozdobnych.

Hodowlą w spółkach rolniczych
objętych jest 46 gatunków (takso-
nów)  roślin, w tym hodowlą twórczą
25 gatunków. W spółkach ogrodni-
czych hodowla dotyczy 40 gatunków
warzyw, w tym hodowla twórcza – 16
gatunków. W przypadku roślin ozdob-
nych prowadzona jest prawie wyłącz-
nie hodowla zachowawcza.

Własnością spółek – w 2009 roku –
były ogółem 324 odmiany roślin rolni-
czych oraz  377 odmian roślin warzyw-
nych. W ubiegłym roku do Rejestru
Odmian wpisano 16 nowych odmian

roślin rolniczych i 14 odmian roślin
warzywnych. Obecnie w badaniach 
przedrejestrowych jest 119 odmian
roślin rolniczych i 24 odmiany roślin
warzywnych. Spółki Agencji w dal-

szym ciągu odgrywają dominują-

cą rolę w hodowli roślin w Polsce.

Udział odmian spółek ANR wśród

odmian roślin rolniczych pocho-

dzących z krajowej hodowli, wpi-

sanych do Rejestru Odmian wyno-

si 51,1%, zaś wśród odmian roślin

warzywnych 58,9%. Udział odmian 

spółek ANR we wszystkich odmia-

nach wpisanych do Rejestru Odmian 

wynosi 33% (rośliny rolnicze 25,8% 

i warzywne 41,7%). Według stanu na 
koniec 2009 roku, za granicą  zareje-
strowanych było 75 odmian roślin 
rolniczych w 24 krajach świata i 121 
odmian roślin warzywnych w 5 kra-
jach. Są to odmiany zarejestrowane w 
krajowych rejestrach odmian, których 
sprzedaż licencji lub nasion do tych kra-
jów miała miejsce w ostatnich pięciu 
latach. Łącznie w spółkach ANR, w dzia-
łach roślin zatrudnionych jest 358 pra-
cowników, w tym 190  pracowników 
inżynieryjno-technicznych, z tego 113 
z wyższym wykształceniem.

Spółki hodowli roślin rolniczych 
i ogrodniczych do końca 2007 roku 
realizowały programy hodowlane, 
które były zatwierdzane i częściowo 
dotowane przez MRiRW. Dotowano 
programy hodowlane tych gatunków 
roślin uprawnych, które mają znacze-
nie ze względu na reakcję ich odmian 
na warunki glebowo-klimatyczne, stan 
krajowej hodowli i jej możliwości kon-
kurowania z firmami zagranicznymi 
oraz koszt importu nasion w przy-
padku zaprzestania hodowli krajowej. 
Dotacje z budżetu państwa pokrywa-
ły 50%   kosztów hodowli. Obecnie ze 
względu na brak możliwości wspar-
cia finansowego hodowli z Funduszu 
Postępu Biologicznego oraz udzielenia 
pomocy finansowej przez ANR, głów-
nymi źródłami finansowania hodowli 
w spółkach stały się opłaty hodowlane 
i  licencyjne oraz opłaty od rozmnożeń 
własnych. Jednak polski rynek nasien-
ny nie dostarcza wystarczających środ-
ków finansowych do pokrycia kosz-
tów prowadzonej hodowli. Związa-
ne jest to ze znacznie niższym niż 
w krajach zachodnioeuropejskich 
poziomem upowszechnienia postę-
pu biologicznego w polskiej praktyce 
rolniczej. Wynika to częściowo także 
z trudnej sytuacji ekonomicznej pol-
skiego rolnictwa i będącego jej efek-
tem małego zainteresowania produ-
centów rolnych nabywaniem nośni-
ków postępu biologicznego. Wystar-
czy podać, że np. udział kwalifikowa-
nych nasion w zasiewach zbóż wyno-
si zaledwie 10%, a ziemniaków oko-
ło 8%. Niskie wykorzystanie kwalifi-
kowanego materiału siewnego przez 
producentów rolnych oznacza niż-
sze zbiory i gorszą jakość produkcji, 
a w rezultacie mniejsze przychody 
finansowe oraz mniejszą konkuren-
cyjność polskiego rolnictwa na ryn-
ku wewnętrznym i międzynarodo-
wym. To z kolei przesądza o niskiej 
efektywności ekonomicznej polskich 
firm hodowlano-nasiennych i ogra-
nicza możliwości tworzenia i upo-
wszechniania postępu biologiczne-
go w polskim rolnictwie.

AAgencja Nieruchomości Rolnych

Spółki hodowli roślin 
podstawą postępu w rolnictwie 
Spółki hodowli roślin rolniczych i ogrodniczych odgry-

wają główną rolę w kreowaniu i upowszechnianiu 

postępu biologicznego w rolnictwie. Gromadzony jest 

w nich najcenniejszy materiał genetyczny i tworzone 

są odmiany dostosowane do naszych warunków 

klimatyczno-glebowych i tańsze od 

zagranicznych.

Spółki zajmujące się hodowlą odmian następujących gatunków 

lub grup gatunków roślin

Lp. Nazwa spółki Hodowane grupy gatunków

Rośliny rolnicze

1. HR DANKO Choryń zboża, trawy, strączkowe, motylkowe

2. MHR HBP Kraków zboża, trawy, motylkowe, buraki pastewne,
kukurydza pastewna i cukrowa

3. KHBC Kutno burak cukrowy

4. PMHZ Strzekęcin ziemniak

5. PHR Tulce zboża, trawy, strączkowe, motylkowe

Rośliny ogrodnicze

1. KHiNO POLAN Kraków warzywa, rośliny ozdobne

2. Spójnia HiNO Nochowo warzywa

3. PlantiCo Zielonki warzywa, rośliny ozdobne
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Agencja Rynku RolnegoAgencja Rynku Rolnego

W

Telefoniczny Punkt Informacyjny ARR

22 661 72 72

Ustanowiona w 1990 r. – w celu prowadzenia polityki inter-

wencyjnej na polskim rynku rolnym – Agencja Rynku Rolnego 

początkowo zajmowała się interwencyjnym skupem produktów 

rolnych oraz artykułów spożywczych, sprzedażą interwencyjną, 

gromadziła rezerwy produktów rolnych oraz ich przetworów, 

a także udzielała przedsiębiorcom poręczeń dla kredytów zacią-

ganych na skup płodów rolnych.
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Zagadnienie ochrony ras ginących i rzad-
kich odgrywa coraz większą rolę w poli-
tyce rolnej Unii Europejskiej oraz działal-

ności FAO. Wymóg ochrony i zrównoważone-
go użytkowania całego krajowego dziedzictwa 
przyrodniczego wynika bezpośrednio z pod-
pisanej przez Polskę w 1992 roku Konwencji o 
różnorodności biologicznej. W postępującej 
intensyfikacji produkcji zwierzęcej rośnie licz-
ba starych, rodzimych i lokalnych ras zagro-
żonych wyginięciem. Światowa Baza danych 
FAO zawiera informacje o 7616 rasach zwie-
rząt gospodarskich, w tym 6536 rasach lokal-
nych i 1080 rasach transgranicznych, przy czym 
523 to rasy transgraniczne regionalne, a 557 
transgraniczne międzynarodowe. Około 20% 
tych ras jest zagrożonych wyginięciem. Duży 
niepokój budzi utrata w ciągu ostatnich 6 lat 
aż 62 ras zwierząt, oznaczająca zanikanie pra-
wie jednej rasy każdego miesiąca.

W Polsce rozdrobienie gospodarstw, róż-
norodność ukształtowania powierzchni oraz 
warunków glebowych i klimatycznych, a tak-
że  utrzymanie się tradycyjnych gospodarstw 
rodzinnych, umożliwiło przetrwanie starych ras 
zwierząt gospodarskich. Zwierzęta te posiadają 
większe niż wysokowydajne mieszańce towa-
rowe predyspozycje do ekstensywnych syste-
mów chowu w małych stadach, w tym szcze-
gólnie w gospodarstwach ekologicznych.

Polska jest też jednym z prekursorów 
ochrony gatunkowej zwierząt, gdyż już w 
latach dwudziestych ubiegłego wieku zapo-
czątkowała program restytucji żubrów. Nie-
co później prof. T. Vetulani rozpoczął program 
hodowli zachowawczej konika polskiego opar-
ty na unikalnym systemie hodowli w rezer-
wacie leśnym.

Na polu ochrony rodzimych ras zwierząt 
ogromną rolę odegrały i odgrywają ośrodki 
naukowe i akademickie, które były inicjatora-
mi ochrony i restytucji ginących populacji, a 
często lokując te stada w zakładach doświad-
czalnych dofinansowywały ich utrzymanie z 
działalności naukowej i dydaktycznej. 

Instytut Zootechniki od wielu lat zajmuje 
się ochroną starych rodzimych/lokalnych ras i 
odmian zwierząt, ratując je często przed zagła-
dą. Od 1999 roku Instytut podjął intensywne 
prace nad opracowaniem programów ochro-
ny dla poszczególnych gatunków zwierząt. 
Na wniosek ministra rolnictwa w 2002 roku 
opracowano Raport krajowy o stanie zasobów 
genetycznych zwierząt, który został przeka-
zany do FAO, stanowiąc tym samym cenny 
wkład Polski do przygotowania Pierwszego 
Raportu o Stanie Zasobów Genetycznych Zwie-
rząt w Świecie. Instytut jako krajowy koordy-
nator ochrony zasobów genetycznych zwie-
rząt gospodarskich prowadzi także stałą współ-
pracę z zagranicznymi organizacjami zajmu-
jącymi się ochroną bioróżnorodności w rol-
nictwie (FAO, EEAP). Na bieżąco aktualizuje-
my europejską bazę danych EFABIS dotyczą-
cą ras zachowawczych. 

Instytut aktywnie włącza się w działania 
zmierzające do restytucji ras, które są rozpro-
szone po kraju, często bez potwierdzonych 
rodowodów lub z dużym dolewem krwi ras 
wysokowydajnych. Na podstawie porównań 
do wzorców rasowych, analizy wyników badań 
DNA, wybierane są zwierzęta i opracowywane 
programy ich restytucji i ochrony. Większość 
ras zachowawczych objętych w Polsce progra-
mem ochrony zasobów genetycznych zosta-
ło wpisane przez FAO do światowych zaso-
bów genetycznych podlegających ochronie 
(World Watch List, FAO 2002).

Działając zgodnie z przesłaniem Konwencji 
o Różnorodności Biologicznej Polska w 1996 r. 
oficjalnie włączyła się do realizacji Światowej 
Strategii Zachowania Zasobów Genetycznych 
Zwierząt podjętej przez FAO. Minister rolnictwa 
powołał Krajowy Ośrodek Koordynacyjny ds. 
Zachowania Zasobów Genetycznych Zwierząt 
Gospodarskich, który początkowo działał w 
ramach Centralnej Stacji Hodowli Zwierząt, a 
od 2002 roku w ramach Instytutu Zootechni-
ki. W 1999 roku, opierając się na pracach Grup 
Roboczych powołanych dla poszczególnych 

gatunków zwierząt, podjęto prace nad Krajo-
wym Programem Ochrony Zasobów Genetycz-
nych Zwierząt. Na tej podstawie Minister Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi zatwierdził w 2000 roku
32 programy ochrony zasobów genetycznych,
które obejmowały 75 ras, odmian i rodów zwie-
rząt gospodarskich, w tym ryb. Pakiet tych pro-
gramów ochrony, w razie potrzeby nowelizo-
wany i poszerzony o następne populacje zwie-
rząt gospodarskich, realizowany jest głównie
metodą in situ.

Małe populacje zwierząt o zróżnicowanej
strukturze genetycznej stanowią rezerwuar
bezcennych genów. Aktualnie trwają bada-
nia nad poszukiwaniem cennych genów oraz
specyficznych cech jakości produktów uzyska-
nych z tych unikalnych zwierząt w celu wyko-
rzystania ich w pracach hodowlanych oraz w
produkcji produktów niszowych, np. regional-
nych, ale efekty tych badań będą znane za kil-
ka lat. Prowadzone są badania nad opraco-
waniem optymalnych metod utrzymania ras
zachowawczych, a szczególnie możliwości ich
powrotu w regiony wytworzenia.

Populacje rodzime cechuje niższa produk-
cyjność i wynikająca z tego niższa opłacalność
chowu w stosunku do ras użytkowanych w
intensywnej produkcji towarowej. Realizacja
programów ochrony wymaga więc zapew-
nienia stałego budżetowego dofinansowa-
nia na poziomie pozwalającym na utrzyma-
nie i rozwój populacji in situ oraz gromadze-
nie materiału biologicznego ex situ zgodnie z
określonymi założeniami. Poziom wsparcia dla
populacji objętych ochroną powinien wynikać
z oszacowania utraconych korzyści w porów-
naniu do wysoko wydajnych zwierząt dane-
go gatunku. Opracowane przez Instytut Zoo-
techniki i zatwierdzone przez Ministerstwo Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi podstawowe założenia
do programów rolnośrodowiskowych PROW
na lata 2004–2006 oraz 2007–2013 w zakresie
pakietów dotyczących zachowania zagrożo-
nych zasobów genetycznych zwierząt w rol-
nictwie, stworzyło podstawy do zachowania

genetycznej różnorodności zwierząt gospo-
darskich w Polsce, przy wykorzystaniu w tym
celu unijnego wsparcia finansowego.

Od 2005 roku utrzymywanie populacji
objętych ochroną zasobów genetycznych
zwierząt jest wspomagane z dwóch źródeł
finansowania, skierowanych bezpośrednio
do hodowców. Konie, bydło i owce, a od 2008
roku także trzoda chlewna, objęte są płatnoś-
ciami rolnośrodowiskowymi w ramach Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich, a więc
w dużej części ze środków unijnych. Pozostałe
populacje zwierząt, objęte programem ochro-
ny, korzystają nadal z pomocy krajowej.

W Programie Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2007–2013 w pakiecie „Zachowa-
nie zagrożonych zasobów genetycznych zwie-
rząt w rolnictwie” przewidziano dopłaty w wyso-
kości: 1140 zł do krowy, 1500 zł do klaczy, 320 zł
do owcy maciorki oraz 570 zł do lochy.

Instytut Zootechniki PIB publikuje i upo-
wszechnia wśród hodowców wiele ciekawych
materiałów informacyjnych dotyczących ras
zachowawczych, a także wymogów obję-
cia stad programem ochrony. Organizujemy
wystawy zwierząt, na których hodowcy mają
możliwość wymiany poglądów oraz weryfika-
cji swojej pracy hodowlanej, a przede wszyst-
kim przedstawienia zwierząt będących owo-
cem ich często wieloletniej pracy. Uczestnicy
wystawy mają niepowtarzalną okazję zoba-
czyć wiele ras zwierząt, znanych często tylko
ze starych fotografii.

W związku z powyższym Instytut Zootech-
niki Państwowy Instytut Badawczy organizu-
je od 2009 roku, pod koniec sierpnia, Regio-
nalną Wystawę Ras Rodzimych w Rudawce
Rymanowskiej (woj. podkarpackie) oraz od
2002 roku z początkiem października Wysta-
wę Ras Rodzimych w ramach Krajowej Wysta-
wy Zwierząt Hodowlanych w Poznaniu.

Prof. dr hab. Jędrzej Krupiński

Dyrektor Instytutu Zootechniki
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Hektary zalanych pól, domy 

mieszkalne i budynki gospo-

darskie pod wodą – taki kra-

jobraz przedstawiało w tym 

roku niestety wyjątkowo wiele 

wsi. Większość poszkodowa-

nych rolników nie myśli jednak 

o porzuceniu swoich gospo-

darstw. Tym chętniej przyjmu-

ją wszelką pomoc, dzięki której 

będą je w stanie przywrócić do 

użytkowania. 

50 tys. oddam w dobre ręce…

Z inicjatywy członków Stowarzyszenia 
Ekosystem-Dziedzictwo Natury i Sto-
warzyszenia na Rzecz Ochrony Środo-

wiska EMEKO, firma Probiotics Polska posta-
nowiła utworzyć z własnych zasobów bank 
ProBio Emów do nieodpłatnego przekaza-
nia powodzianom 50 tys. litrów preparatu – 
specjalnej kompozycji pożytecznych mikro-
organizmów, które świetnie sprawdzają się 
zarówno przy rekultywacji gruntów rolnych, 
jjak i walce ze szkodliwymi efektami zalań 
w budynkach i wielu innych. 20 września, 
po kilkunastu tygodniach od przekazania 
preparatów, udaliśmy się do Solca, aby na 
własne oczy przekonać się, czy pożytecz-
ne mikroorganizmy spełniły pokładane w 
nich nadzieje.

– Andrzej Czajkowski, wójt gminy Solec 
nad Wisłą, jako jedyny sam zwrócił się do nas 
z propozycją zastosowania mikroorganizmów 
na terenach, które zostały zalane. Ponieważ 
jjuż wcześniej zdecydowaliśmy się przeka-
zać preparaty na obszary popowodziowe, 
tym chętniej oddaliśmy je w ręce osób, które 
same wykazały chęć ich zastosowania – pod-
kreślił w naszej rozmowie Stanisław Kolbusz 

– prezes Stowarzyszenia Ekosystem-Dziedzi-
ctwo Natury.

– Sukces ma zawsze wielu ojców – dodał 
Andrzej Czajkowski. – Prawdą jest, że zaraz 
po powodzi, wspólnie z innymi pracownika-
mi gminy, zacząłem szukać każdej możliwej 
pomocy dla naszych mieszkańców. Dla rol-
nika ziemia to jedna z najcenniejszych rze-
czy, jakie posiada, więc o niej myśleliśmy w 
pierwszej kolejności oraz o tych, którym zala-
ło domostwa. I tu z podpowiedzią przyszedł 
nam Jan Bańcerowski – rolnik – przewodni-
czący Rady Powiatu Mazowieckiej Izby Rolni-
czej w Lipsku, który od kilku lat stosuje Pro-
Bio Emy w swoim gospodarstwie, i który wie-
dział o akcji Stowarzyszenia. Oferta wydała 
mi się szczególnie interesująca – otrzymali-
śmy za darmo (co w takiej chwili nie jest bez 
znaczenia) środki, które mogliśmy zastosować 
zarówno na polach, w sadach, jak i w budyn-
kach. Ponieważ sołtysi również odnieśli się do 
pomysłu pozytywnie, skontaktowaliśmy się z 
przedstawicielami Stowarzyszenia, zorganizo-
waliśmy transport i wkrótce pierwsi rolnicy 
mogli zacząć przywracać życie glebie i zabez-
pieczać domostwa.

Do gminy Solec trafiły preparaty na 300 ha 
gruntów i 60 zalanych domostw – w sumie 12 
tys. litrów. W podjęciu decyzji o sprowadze-
niu na teren gminy nie stosowanych jeszcze 
powszechnie preparatów pomógł miejscowym 
władzom fakt, że Jan Bańcerowski sprawdził 
skuteczność działania mikroorganizmów we 
własnym gospodarstwie, ale też ich własna 
zaradność i troska o mieszkańców.

Ziemia odżyła, potrzebne ziarno

Gmina rozdysponowała już większość 
preparatów. Zachowano jedynie część 
dla gospodarstw, gdzie stan pól unie-

możliwia jeszcze rozpoczęcie prac. Spośród 
rolników, którzy zastosowali mikroorganizmy, 
nie zdarzyły się, jak dotąd, reklamacje.

– Efekt tej akcji na pewno jest widoczny
– stwierdza z przekonaniem Wiesław Szym-

czyk – przewodniczący Rady Gminy Soleck

nad Wisłą, który sam wpuścił  mikroorgani-
zmy  na 18 ha zniszczonych upraw. – Pierw-
szą zauważalną korzyścią była likwidacja nie-
przyjemnej woni, charakterystycznej dla tere-
nów zalanych. Na polach, na których zastoso-
wano mikroorganizmy, już po kilku dniach zie-
mia odzyskiwała swój właściwy zapach. Tam,
gdzie udało się zdążyć z siewem np. warzyw,
widać też, że na plantacjach nie pojawiają się
pleśnie i choroby grzybowe. Nadspodziewa-
nie dobry był również rozkład resztek upraw
na zniszczonych polach – szczególnie w przy-
padku zbóż. Dzisiaj poważnie planuję wprowa-
dzenie tych preparatów na stałe do swojego
gospodarstwa, choć nie ukrywam, że wyma-
ga to z mojej strony pogłębienia wiedzy nad

ich stosowaniem.  Największym problemem
był natomiast fakt, że na część pól nie moż-
na było długo wjechać ze względu na stoją-
cą wodę, a opryski z powietrza ze względu na
koszty nie były niestety możliwe. Pozytywne
działanie widać było również w budynkach –
znikał przykry zapach, na szybciej wysychają-
cych murach nie widać było pleśni. O sukce-
sie akcji i przydatności preparatów najlepiej
świadczy fakt, że jak do tej pory nie mieliśmy
ani jednego sygnału o niezadowoleniu ze stro-
ny osób, które zdecydowały się na zastosowa-
nie mikroorganizmów. Prawdą jest natomiast,
że dla wielu była to całkowita nowość i niektó-
rzy podchodzili do nich dość ostrożnie. 

Stowarzyszenia nie ograniczyły się tylko
do przekazania preparatu. Rolnicy otrzyma-
li również szczegółowe informacje na temat
właściwości i zasad stosowania mikroorgani-
zmów, dzięki którym pola mogą wrócić do
życia. Teraz część rolników czeka również na
nasiona roślin poplonowych, które zostały
im obiecane przez kilka firm i gmin. Niestety,
te dostawy, jak dotąd są bardzo małe, a nie-
wielu zalanych rolników dysponuje środka-
mi na dodatkowe zakupy. Tymczasem więk-
szość gruntów, na których zastosowano Pro-
Bio Emy, jest już gotowa pod zasiewy. 

Na pola powróciły dżdżownice

Po dawce informacji, jakie uzyskaliśmy w
gminie, postanowiliśmy osobiście spraw-
dzić, w jakiej kondycji są pola, na których

już zastosowano kompozycje pożytecznych
mikroorganizmów. Przystanęliśmy m.in. przy
zagonach z młodymi kalafiorami. Równomier-
na zieleń roślin, bez widocznych oznak chorób
grzybowych, dobrze wróży tegorocznym plo-
nom. Nieopodal, na dorodnej plantacji ogór-
ków, spotkaliśmy jej właścicielkę. Choć, zagad-
nięta o zastosowanie ProBio Emów, szczerze
przyznała, że spotkała się z tego typu prepa-
ratami po raz pierwszy, ale chętnie podzieli-
ła się swoimi spostrzeżeniami. 

– Zastosowaliśmy preparat na polach
pod uprawy ogórków i ziemniaków, w sumie

90 litrów – zaczęła swoje wyjaśnienia Elż-

bieta Krasińska z Woli Pawłowskiej. – A
efekty myślę, że najlepiej sami zobaczycie
państwo na polach – dodała wskazując zie-
lone zagony. – Plony są lepsze, niż można
się było spodziewać, choć na pola weszli-
śmy dużo później niż zwykle. Zastosowa-
liśmy o ok. 50 proc. mniej środków ochro-
ny roślin, a mimo to rośliny są zdrowe, nie
atakują ich żadne choroby, których się po
powodzi obawialiśmy. Natomiast mamy
więcej zawiązanych  ogórków w porówna-
niu z poprzednimi sezonami i są one bar-
dziej proste, a takich oczekują klienci i za
takie otrzymujemy najlepszą cenę. Mamy
także znacznie mniej opadniętych kwiatów
i mniej odpadów. Trudno mi natomiast oce-
nić kondycję samej gleby, bo nie robiliśmy
specjalistycznych badań, ale widać, że jest
lżejsza – jakby lepiej napowietrzona i poja-
wiły się w niej żywe dżdżownice – i to jest
dobry znak, bo one potrzebują zdrowej zie-
mi. Myślę, że warto pomyśleć o stosowaniu
tych środków w kolejnych latach. Potrzebo-
wałabym jednak więcej informacji zarówno
o sposobach stosowania, a nawet cenach.
Dla nas to całkowita nowość, ale zapewne
warta uwagi. Zwłaszcza że u tych rolników,

którzy nie zastosowali preparatu, u więk-
szości niewiele wzeszło.

Stosowanie mikroorganizmów wiąże się 
z sukcesywnym ograniczaniem stosowania 
nawozów mineralnych i środków ochrony 
roślin, co warto brać pod uwagę przy kalku-
lacji kosztów stosowania ProBio Emów.

Nie tylko uprawy polowe

W gminie Solec sporo jest sadów. Mija-
liśmy takie, które wyglądały jak po 
przejściu szarańczy, ale tam, gdzie 

zastosowano mikroorganizmy, na drzewach 
nie brakowało dorodnych owoców. Zdarza-
ło się, że w dolnej części koron dopiero odbi-
jały nowe liście, pędy, lecz górne normalnie 
owocowały. Na wprowadzenie mikroorgani-
zmów w sadach zdecydował się m.in. Sławo-

mir Kalinowski z Woli Pawłowskiej.
– Preparaty zastosowałem na 11 ha, w tym 

3 ha sadu – wspomina gospodarz. – Pierw-
sza rzecz, jaką  zauważyłem, to zmiana,  kilka 
dni po zastosowaniu,  charakterystycznego 
odoru zgnilizny. Na polach widać, że popra-
wiła się struktura gleby – jest lżejsza i narzę-
dzia łatwiej w nią wchodzą. Trudno mi jed-
noznacznie ocenić, na ile ich zastosowanie 
pomogło sadom, bo jest jeszcze za wcześ-
nie. Jednak już widać, że nawet na gałęziach, 
które zostały zalane,  zaczynają pojawiać się 
młode przyrosty.

Rodzina Mazurów z Woli Pawłowskiej zna-
lazła się w gronie tych, którym powódź zalała 
budynki mieszkalne i gospodarskie. Okazało 
się, że i tu mogą być przydatne kompozycje 
pożytecznych mikroorganizmów.

– Zdecydowaliśmy się także na zastoso-
kwanie preparatów do dezynfekcji posadzek 

oraz ścian i sufitów w zalanych suterenach 
– opowiadał Paweł Mazur . – W tej chwili w 
tych pomieszczeniach nie widać grzybów, czy 
pleśni, a na przykład nad schodami, gdzie nie 
pryskaliśmy, a woda też doszła, widać czar-
ną pleśń. 

Swoistym podsumowaniem tego, co 
zobaczyliśmy w Solcu, były słowa Tadeu-

sza Dylewskiego – właściciela Mazowie-
ckiego Regionalnego Centrum Mikroorga-
nizmów, który stwierdził: – Jeszcze przed kil-
kunastu laty, jak wyszło się w pole w czasie 
orki, wszędzie unosił się charakterystyczny, 
piękny zapach ziemi, a za pługiem leciały pta-
ki. Masowe, często bezrozumne stosowanie 
środków chemicznych zabiło ten zapach, ale 
nie on sam jest najistotniejszy, lecz to, o czym 
świadczy jego brak – że chemią pozbawiamy 
ziemię jej najlepszych, najbardziej natural-
nych właściwości, a przede wszystkim próch-
nicy, od której zależy siła rodna gleby. To nie 
mocznik, wapno i fuzariozy, lecz mikroorga-
nizmy są prawowitymi mieszkańcami gleby. 
Dzięki mikroorganizmom w ziemi ponownie 
pojawią się dżdżownice,  wraz z nimi za płu-
giem pojawią się ptaki, a my z przyjemnoś-
cią wciągniemy w płuca zapach prawdziwej 
ziemi – takiej, na której wyhodujemy zdro-
wą żywność…

Tekst i fot. Mira Dzięgielewska

Mikroorganizmy wsparły powodzian

Paweł Mazur i jego dziadek 
długo jeszcze nie zapomną tej powodzi

Promujemy stosowanie 
pożytecznych mikroorganizmów

Organizujemy bezpłatne szkolenia dla rolników
Służymy rolnikom bezpłatnym doradztwem

Dowozimy pożyteczne mikroorganizmy 
wprost do gospodarstwa

Przy pomocy ProBio-technologii mikrobiologicznej 
popularyzujemy i realizujemy przesłanie:

„Zdrowa Ziemia i jej Mieszkańcy”
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Każdy baczny obserwator widzi, że imKKwiększy rozwój gospodarczy, w tymKKrolnictwa przemysłowego, tym więcej
gatunków roślin oraz zwierząt bezpowrotnie
ginie, tym więcej zanieczyszczeń i tym gorszy
stan kondycji przychodzących na świat mło-
dych pokoleń. Podporządkowywanie przyro-
dy pragnieniom człowieka i jego egoistycz-
nym potrzebom w wielu kręgach osób uwa-
żane jest za znak wyróżniający społeczeństwa
przodujące, za rękojmię wzrostu gospodarcze-
go i warunek dobrobytu ludzkości.

Bioróżnorodność królestwa roślin i zwierząt
załamuje się i uwstecznia w stopniu wprost pro-
porcjonalnym do tak rozumianej i realizowanej
idei wzrostu gospodarczego. Oba te procesy są
wzajemnie ze sobą powiązane. Coraz powszech-Coraz powszech-
niejsza troska o trwanie i zachowanie dla przy-e i zacho nie dla przy-
szłych pokoleń naszej planety jest świadectwemszej pla y jest świadectwem
prawdziwej rewolucji mentalnej. Dokonującaewol konującamentalnej. D
się w ostatnich pokoleniach metamnich metamorkoleniach
turowa, naukowa i społecznanau czna,owa i sp
trwałą obojętnością czy ob zy wętności
natury. Stąd pomysł nry. ł napom
szenia EkosystEM –ni M –

re promuje pozytypr yw
idei życia na naszei ze
„Zdrowa Ziemia Zd ia

Celem działła
Promocja, popop

powszechnego użytws żyt
gii przywracających orz h orcający
harmonię otaczającego non go notaczaj

Wskazywanie ogarniająckaz iającywanie oga
szczegóły uwarunkowań życia, któreuw a, które urunkowań
sławiają, że przyszłość naszej cywilizacji zale-przys zalełość naszej cywiliza
ży od partnerskiego zachowywania się czło-iego howywania się czło-
wieka względem wszystkich form życia a niezystkic form życia a nie
od stopnia podporządkowania przyrody. Przy-ania przyro
roda funkcjonuje w oparciu o prawa naturya natury
ustanowione nie przez człowieka, działające
samoistnie i tworzące nieustanną grę przeci-
wieństw strzegących i odnawiających życie
na Ziemi. 

Strategicznym celem naszej działalności
jest wdrożenie do powszechnego użytku natu-

ralnych ProBio-technologii w następujących
obszarach życia i gospodarki:

Rolnictwo, ogrodnictwo, leśnictwo
O uprawa roślin w zgodzie z ideą próch-

nicznej szkoły odżywiania gleby wspierająca
dobrostan środowiska;

O chów zwierząt zapewniający natural-
ny ich dobrostan.

Przemysł kosmetyczny:
O innowacje w technologii wytwarzania

kosmetyków i środków czystości: przyjazne
ludziom i przyrodzie, z ograniczonymi suple-
mentami łatwo biodegradowalnymi.

Przemysł rolno-spożywczy:
O przechowalnictwo, przetwórstwo zago-

spodarowanie odpadów, higienizacja mikro-
biologiczna w miejsce chemicznej.

Budownictwo:
O naturalne wyroby bioceramiczne sto-

sowane w procesach konstrukcji, prac wykoń-
czeniowych i eksploatacji, poprawiające
warunki zdrowej egzystencji w ekologicz-
nych domach.

Gospodarka wodna:
O oczyszczanie zbiorników stałych, cie-

ków i oczek wodnych, rewitalizacja wód grun-
towych. 

Gospodarka komunalna:
O eliminacja uciążliwości odorów i pato-

gennych bioaerozoli w gospodarce ściekowej,

osadowej i na kompostowniach oraz składo-
wiskach odpadów. 

O rewitalizacja terenów zieleni miejskiej,
placów zabaw, wypieranie pleśni.

Gospodarstwo domowe:
O oczyszczalnie przydomowe, utrzyma-

nie czystości i higieny mieszkań, dobrostan:
zwierząt domowych oraz roślin doniczkowych
i balkonowych, parków i ogrodów, ogródków
przydomowych, warzywniaków oraz rodzin-
nych ogrodów działkowych.  

Medycyna holistyczna:
O profilaktyka zdrowotna poprzez elimi-

nacje przyczyn chorób organizmu ludzkiego i
zwierzęcego, wspieranie homeostazy (system
automatycznej kontroli równowagi wewnętrz-
nej organizmu) poprzez oferowanie probio-nej organizmu) pj g
tycznych suplementów diety. entów tycznych sup

Ochrona środowiska:ska:Ochrona środo
O pogotowie ekologiczne służące likwi-ne słpog owie ekolog

eń powstających: po powodziachpowożeń po stających: po
po pożarach (pogorzeliska),orzpo p arach (po

acyjnych i niewłaściwieaścacy ych i niew
mieci, placach zabaw,abmie placa

odchodami zwie-wh o

ołeczno gospo-popo
nocześnie człon-śnie nn

ączny w Polscescyłą
ics LLC Kansas CityCitic

probiotycznych wyro-wypro tyc
nych ProBioemami skła-mi anyc roBioe

ProBiotechnologię. ProB chnologię
DRANT-EkosystEMWADRAN kosystEM podmiot, którydmi

jest właścicielem metody sterowania proce-rowajest wł cicielem metody s
sami mikrobiologicznymi o tej samej nazwie o tejami mikrobiologiczn
opartej na kompozycjach pożytecznych mikro-cjach popartej na kompo
organizmów. Skutecznie stosowana w elimi-ów. Skutec
nowaniu emisji odorów i patogennych bioae-nowaniu e
rozoli w gospodarce ściekowej i osadowej na
kompostowniach oraz składowiskach odpa-
dów.

BIO- WORLD sp. z o. o. uposażona przez
ProBiotics Polska w wyłączność do rozpro-
wadzania wyrobów i usług na rynku polskim
wytwarzanych przez nią oraz przez sublicen-
cjonowane Regionalne Centra Mikroorgani-
zmów (RCM).

Regionalne Centra Mikroorganizmów
jest to nowa wartość na mapie nietypowych
punktów handlowo-doradczych. Są to miej-
sca, gdzie poza możliwością zaopatrzenia się
w wyroby probiotechnologiczne odbywają się
spotkania i konsultacje, porady, szkolenia oraz
praktyczne przyuczanie stosowania kompo-
zycji pożytecznych mikroorganizmów.

Licencjonowani Doradcy z których wyła-y
niani są szefowie RCM wykonują pracę u pod-
staw poszukując osób dobrej woli chcących
się dzielić swoimi osiągnięciami w ramach pro-
gramu EmWici.

Wszędzie, gdzie napotkacie Państwo
wymienione podmioty i osoby je reprezen-
tujące, możecie być pewni, że jest to nitka wici
czegoś dobrego i przyszłościowego. Spotkania
szerzące wiedzę na temat stosowania poży-
tecznych mikroorganizmów odbywają się w
wielu miejscach w Polsce. 

Zachęcamy również do organizowania
takich spotkań przez społeczności lokalne,
z przyjemnością na nie przyjedziemy BEZPŁAT-

NIE. Uznajemy bowiem za uniwersalną i ponad-
czasową wartość myśl sformułowaną przez żyją-
cego w latach 1786-1866 wodza plemion Suqu-
amish i Duwamish z okolic Seattle:

Cielęta rodzą się bez ciał odpornościowych, dla-
tego w pierwszych godzinach życia są całko-
wicie pozbawione ochrony. Odporność naby-

wają dopiero za pośrednictwem pitej siary. Dzieje się
tak dlatego, że u przeżuwaczy nie występuje przeka-
zywanie ani immunoglobulin, ani przeciwciał pomię-
dzy matką a płodem. Siara jest więc jedynym źródłem
przeciwciał dla nowo narodzonego cielęcia.

Jednak tylko przez pierwsze 24 – 36 godzin życia
przeciwciała mogą być wchłaniane poprzez ściankę
jelita grubego. Później jelito traci zdolność do ich wchła-
niania i dlatego tak ważne jest, żeby cielę nakarmić
siarą w ciągu pierwszej godziny życia.

Badania i praktyka pokazują , że zarówno czas karmienia siarą, jak i ilość wypijanej siary wpły-
wają na odporność cieląt. Powinny one otrzymywać siarę w ilości około 5% ich wagi po urodzeniu, 
już w czasie pierwszej połowy godziny ich życia, z tym, że nie mniej niż 4–5 litrów w pierwszym 
dniu. Cielęta powinny być pojone siarą przez pierwsze trzy do czterech dni po urodzeniu. Odpor-
ność, którą niesie siara, nazywamy odpornością bierną, naturalna odporność organizmu cielęcia 
która zaczyna się budować od ok. 14 dnia życia nazywamy odpornością czynną.

Jak pokazuje praktyka doskonałe efekty przynosi podawanie cielętom preparatu o 

nazwie Pro-Biotyk (em15).

Czym są Probiotyki?
Probiotyki to bakterie, które pomagają w procesie utrzymania i optymalizacji bilansu 

poszczególnych rodzajów mikroorganizmów w jelitach. Mikroorganizmy te wchodzą w 

skład mikroflory przewodu pokarmowego. Probiotyki są podstawowym elementem układu 

odpornościowego, ponieważ są one podstawowym elementem układu pokarmowego. 

Istnieje wiele elementów funkcjonalnych probiotyków. Poniżej podaję najważniejsze:
OOdgrywają istotną rolę w ogólnej produkcji witaminy B oraz witaminy K.     Poza tym, toksyny, które 
są indukowane w organizmie, są skutecznie eliminowane, jako bezpośredni skutek probiotyków. 
O Istnieje wiele węglowodanów, których obecność jest wymagana dla prawidłowego funkcjo-
nowania organizmu. Probiotyki pomagają w zdolności organizmu do trawienia tych węglowo-
danów (skrobie, olejki naturalne, cukier) oraz ich wchłaniania.
O Są również ważnym elementem, jeśli chodzi o zwalczanie bakterii, które są uważane za szko-
dliwe dla organizmu.
O Całkowicie niezbędne, jeśli chodzi o budowanie systemu odpornościowego w ogóle. Bakte-
rie przyczyniają się do walki z toksynami i drobnoustrojami, które mogą spowodować pogorsze-
nie zdrowia lub rozwój niektórych dolegliwości i chorób.

Pro-Biotyk (em15) – Weterynaryjny Numer Identyfikacyjny:   PL  281900822p jest mieszan-
ką paszową uzupełniającą na bazie żywych kultur bakterii (SCD ProBio Balance OriginalTM) poda-
waną zwierzętom w połączeniu z wodą lub paszą.

W odchowie cieląt Pro-Biotyk (em15) podajemy zwierzętom już od drugiego odpojenia 
w ilości 15 ml jeden raz dziennie. Preparat ten bardzo intensywnie wspomaga budowę natural-
nej odporności.

Wielu rolników nie bardzo może i umie poradzić sobie z biegunkami nękającym nowo naro-
dzone cielęta. Cielęciu, które ma biegunkę, śmiało możemy podać 50-100 ml preparatu. Głów-
ną przyczyną biegunek nowo narodzonych cieląt jest zmniejszona odporność, zakażone środo-
wisko, nieprawidłowy sposób żywienia, niewłaściwy mikroklimat. Kojce są przeważnie przygo-
towywane wcześniej, przed narodzeniem cieląt. Niezmiernie istotne jest, aby dokonać higieniza-
cji kojca przed wprowadzeniem się nowo narodzonego lokatora. Szczególną wagę należy przy-
łożyć do spryskania słomy, na której będzie leżało cielę. Higenizacja kojców Ema w uwodnieniu 
1:10 zdecydowanie poprawi mikroklimat oraz wyprze mikroorganizmy mogące powodować bie-
gunki, jak i kaszel cieląt.

Pro-Biotyk (em15) stosujemy nie tylko w odchowie cieląt, doskonałe efekty przynosi stoso-
wanie go także u wszystkich zwierząt. Stosowanie tegoż preparatu zapobiega chorobom prze-
wodu pokarmowego, znakomicie poprawia przyswajalność pasz, poprawia ogólną odporność i 
kondycję zwierząt hodowlanych i domowych, ogranicza udział leków w trakcie chowu.

STOSOWANE DAWKI:
Bydło mleczne:

Krowy: pierwszy miesiąc stosowania 150 ml dziennie, w następnych miesiącach po 75 ml dziennie:

Cielęta: 15 ml dziennie, w późniejszym okresie po 10 ml dziennie 
Starsze cielęta:  pierwszy miesiąc: 100 ml dziennie, w następnych miesiącach po 40 ml dziennie
Trzoda chlewna:

Lochy: 50 ml dziennie; Prosięta: 20 ml dziennie ; Tuczniki: 50 ml dziennie. 

Opracował:

Tadeusz Dylewski

Probiotyki
w odchowie cie

Stowarzyszenie EkosystEM

– Dziedzictwo Natury

Ziemia nie należy do człowieka, człowiek należy do Ziemi.
Cokolwiek przydarzy się Ziemi – przydarzy się człowiekowi.

Człowiek nie utkał pajęczyny życia, jest nitką w tej pajęczynie:
niszcząc pajęczynę życia – niszczy samego siebie.

Do wspólnej realizacji naszego przesłania:
„ZDROWA ZIEMIA I JEJ MIESZKAŃCY”

serdecznie zaprasza
STANISŁAW KOLBUSZ

Prezes Stowarzyszenia EkosystEM - Dziedzictwo Natury
www.dziedzictwonatury.pl
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Zwiększ kapitał obronny swoich upraw !
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Zmiany stężenia
jonów wapnia
pomiędzy
ścianą a błoną
komórkową
pod wpływem
PRP EBV

stępujące w czasie
swojego działania

P EBV wspomaga
chodzące między
m – w tym z glebą,
dni poziom i jakość 

Wrzesień to czas wyjazdów WWna wymarzone zagranicz-WWne wczasy. Wielu z nas WW
przed wyjazdem zapewne obawia 

się przywiezienia choroby tropikal-

nej czy egzotycznej. Lekarze cho-

rób zakaźnych coraz częściej mają 

do czynienia z przywleczeniem cho-

rób tropikalnych. Nierzadkim przy-

padkiem jest np. malaria. Na wiele 

chorób możemy się zaszczepić. Przed 

wyjazdem do krajów egzotycznych 

powinniśmy zasięgnąć opinii leka-

rza w tej kwestii.

My ze swojej strony pragniemy 
namówić Państwa do zaszczepienia 
się między innymi przeciw wirusowym 
zapaleniom wątroby – A i B. Szczepion-
ka skojarzona – 1 szczepionka przeciw 
obydwu wirusom powinna być przy-
jjęta w odpowiednio wczesnym cza-
sie przed wyjazdem. Teraz, za mie-
siąc i za 6 miesięcy (3 dawki), to stan-

y y p p y ądardowy cykl szczepienia przynoszą-

cy największe prawdopodobieństwo
uodpornienia przeciw WZW B. Istnie-
ją jednak przyspieszone cykle szcze-
pień. Jeśli do wyjazdu pozostało niewie-
le czasu, to zawsze lepiej jest zaszczepić
się przed wyjazdem w cyklu przyspie-
szonym lub choćby pierwszą dawką, a
kolejne przyjąć po powrocie. 

Przeciw WZW typu B powinny się
szczepić wszystkie osoby, które nie cho-
rowały na WZW B, nie były szczepione
przeciw tej chorobie – obecność prze-
ciwciał antyHBs nie musi jednoznacznie
świadczyć o braku odporności, zanika-
ją one po jakimś czasie, lecz nie jest to
tożsame z brakiem uodpornienia. Jed-
nakże obecność przeciwciał antyHBs
świadczy o odporności i braku potrze-
by zaszczepienia. Jeżeli ktoś był szcze-
p y p y y ypiony w pełnym cyklu 3 dawek, to naby-

wa odporność na co najmniej 20 lat, a
być może do końca życia. Nie stosuje
się dawek przypominających i pono-
wienia szczepień.

Lekarze uprzedzają wyjeżdżają-
cych, aby zwracali uwagę na to, co
jedzą i piją. Powinniśmy ograniczyć
posiłki do hotelowych, gdzie zazwy-
czaj jakość świadczonych usług kuli-
narnych jest wyższa. Wodę należy pić
tylko butelkowaną. Także pod pryszni-
cem, czy podczas innych kąpieli nale-
ży uważać, aby woda nie dostała się
do naszych ust, nosa – może zawierać
groźne bakterie lub grzyby.

W przypadku jakiejkolwiek cho-
roby czy nawet urazu (np. wypadek 
komunikacyjny) należy rozważyć możli-
wość powrotu do kraju i podjęcie lecze-

j p p ynia już po powrocie zamiast korzysta-

nia z opieki medycznej w krajach egzo-
tycznych. Niekiedy musimy poddać się 
zabiegom doraźnej pomocy, a wtedy 
jesteśmy właśnie narażeni na zakażenie 
różnymi patogenami chorobotwórczy-
mi. Te najgroźniejsze to bakterie anty-
biotykooporne oraz HCV.

Wirus HCV (Hepatitis C Virus), po 
polsku Wirus Zapalenia Wątroby typu C 
nie jest pojedynczym patogenem. Pró-
bując omówić ów jad (łac. „Virus”  – jad) 
należy myśleć o nim jako o całej rodzi-
nie, gamie „mikrobów”. Rozróżniamy 6 
głównych genotypów, a także ponad 
110 podtypów. W Polsce najbardziej 
popularny jest genotyp 1 b (ok. 580 000 
zakażonych), a także genotypy 2, 3, 4, 
1 a (ok. 150 000 zakażonych).

Światowy rozkład genotypów, 
p j y jpokazuje, że w różnych miejscach 

naszego globu zakazić się możemy 
różnymi rodzajami HCV. Zdecydowa-
nie łatwiej jest zakazić się wirusem C 
zapalenia wątroby w krajach tak zwa-
nego trzeciego świata i w krajach egzo-
tycznych.

Także w Polsce ryzyko zakażenia w 
placówkach służby zdrowia wirusem 
HCV nie jest małe. Wszelkiego rodzaju 
drobne zabiegi, dentystyczne, medycz-
ne, badania inwazyjne (np. endoskopo-
we). A nawet zastrzyki, czy pobieranie 
krwi jest obarczone ryzykiem zakaże-
nia wirusem C zapalenia wątroby. Regu-
łą powinno być wykonanie badania 
antyHCV (ok. 30 zł) w okresie minimum 3 
miesięcy po każdym wykonanym zabie-
gu medycznym czy operacji. 

Jarosław  Chojnacki

WZW możemy przywlec  z podróży
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CENTRALA NASIENNA SP. Z O. O. w SIERADZU
98-200 Sieradz ul.POW 30

tel. (043) 8271331 (043) 8224357
(Filia) - 98-100 Łask ul. Żeromskiego 74

tel./fax (043) 6752209 (043) 6752055
0664 143229.

e- mail: centralanasiennasp.zoo@wp.pl

Oferta handlowa – jesień 2010
I Sadzeniaki ziemniaka
- bardzo wczesne : Arielle, Colette, Denar, Lord, Impala, Irys, Miłek, Justa, 
Wiwiana (nowość!).
- wczesne : Bila, Bellarosa, Natasha, Owacja, Wineta,
- średnio wczesne : Irga, Tajfun, Satina, Sante.
- średniopóźne : Bryza, Jelly.
- inne odmiany hodowli krajowych i zagranicznych.

II Zboża ozime
- pszenica : Bamberka, Bogatka, Mewa, Muszelka, Tonacja, Zyta, Lincoln, 
Figura,  Tabasco (nowość!).
- pszenżyto : Algoso, Baltiko, Borwo, Grenado, Moderato, Sorento, Todan, 
Tulus, 
- żyto: Dańkowskie Złote, Dańkowskie Diament, Daran, Balistic F1, Palaz-
zo F1, Visello F1,
- jęczmień : Lomerit (wielorzędowy), Metaxa (dwurzędowy) 
nowość!  

III Trawy
- mieszanki trawnikowe, drogowe i pastewne,
- nasiona traw.

IV Inne rolnicze
- motylkowate drobnonasienne : koniczyny, lucerny, seradelę,
- strączkowe: grochy, łubiny, wyki, bobik,
- pozostałe : gorczyca, rzepa ścierniskowa, rzepik, słonecznik, kukurydza, 
facelia, mieszanki poplonowe.

V Prowadzimy kontraktację upraw nasiennych
- traw : rajgrasów (włoski, holenderski, angielski), kostrzew (czerwona, 
trzcinowa, łąkowa), wiechliny łąkowej,
- zbóż i ziemniaków,
- innych (facelii błękitnej, koniczyny czerwonej, gorczycy, łubinów, gro-
chów, wyki).
Gwarantujemy wysoką jakość i konkurencyjne ceny

ZAPRASZAMY !!!
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Kup 20 Litrów herbicydu
LEGATO PLUS 600 SC

Wypełnij kupon konkursowy  dostępny 
w punktach sprzadaży  lub w prasie

OTRZYMASZ NOWOCZESNĄ 
STACJĘ POGODOWĄ !!! 

Konkurs trwa od 1.09.2010 r. do 31.10.2010 r.
lub do wyczerpania nagród.

LEGATO PLUS 
  600 SC dawka 1,25 -1,5 l/ha


	pw01.pdf
	pw02.pdf
	pw03.pdf
	pw04.pdf
	pw05.pdf
	pw06.pdf
	pw07.pdf
	pw08.pdf
	pw09.pdf
	pw10.pdf
	pw11.pdf
	pw12.pdf


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


